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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2-DOS 2-деоксистрептамин

HIV вирус иммунодефицита человека

RRE элемент, отвечающий на связывающий рибонуклеиновую

кислоту белок

APH аминогликозидфосфотрансфераза

MIC минимальная ингибирующая концентрация

ANT аминогликозиднуклеотидилтрансфераза

AAC аминогликозидацетилтрансфераза

Ns нитробензолсульфонил

Ts тозил

Ac ацетил

Boc трет-бутоксикарбонил

PMB п-метоксибензил

Ms метансульфонил

Hal галоген

LG уходящая группа
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DDQ 1,3-дихлоро-5,6-дициано-п-бензохинон
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. C момента открытия первого аминогликозида -

стрептомицина (З. А. Ваксман, 1943 г.) и до настоящего времени антибиотики

данного типа сохраняют свое значение как наиболее эффективные средства

лечения инфекций. Популярность аминогликозидов и их практическая значимость

в медицине обусловлены широким спектром антимикробного действия на

большинство грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов.

Наиболее распроcтраненным механизмом резистентности к аминогликозидам

является продукция устойчивыми бактериями ферментов, дезактивирующих эти

антибиотики. В настоящее время известно более 50 энзимов, вызывающих

бактериальную дезактивацию аминогликозидов. Более того, прямое

использование некоторых аминогликозидов как лекарств может быть сопряжено с

трудностями, связанными с их токсичностью и нестабильностью. Эти факторы

способствуют развитию области органического синтеза, посвященного разработке

новых аналогов аминогликозидов с более простой структурой, но в то же время не

уступающих природным (неомицин В) и полусинтетическим (амикацин)

аминогликозидам по биологической активности.

Природные аминогликозиды имеют в своем составе 2-деоксистрептамин (2-

DOS), присутствие которого играет ключевую роль в характере взаимодействия

молекулы с рибосомой. С химической точки зрения синтез 2-DOS миметиков с

учетом стереохимии и их дальнейшая модификация представляют собой

привлекательную стратегию, направленную на получение биологически активных

молекул, в меньшей степени подверженных действию резистентных энзимов. В

течение последних нескольких десятилетий усилия ученых были направлены на

синтез новых карбо- и гетероциклических аминоспиртов с целью

усовершенствования биологических функций и клинической эффективности

аминогликозидов.

Большое количество биологически активных соединений содержит

фрагмент аминоспирта, что обуславливает высокую значимость данного класса
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органических веществ в разработке новых лекарственных препаратов. Так,

аминоспирты и циклитолы используются в синтезе карбонуклеозидов, не

подверженных действию фосфорилаз и гидролаз. Кроме того, синтетически

измененные нуклеозиды могут ингибировать синтез нуклеиновых кислот в

клетке, а также блокировать биологические процессы с участием нуклеозидов и

нуклеотидов. Разработка новых карбонуклеозидов, а также модифицированных

нуклеозидов, в которых фуранозный фрагмент замещен различными

алифатическими гетероциклами и ациклическими фрагментами, нацелена на

поиск антивирусных (HIV, H1N1) и противораковых препаратов.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка путей

стерео- и региоселективного синтеза новых 2-DOS миметиков и

карбонуклеозидов на основе циклопентана, циклогексана, циклогептана, азепана

и тетрагидропирана.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- синтез исходных эпоксидов с заданным стереохимическим строением из

соответствующих циклических аллиламинов;

- подбор оптимальных условий раскрытия полученных эпоксидов

различными нуклеофилами;

- исследование зависимости региоспецифичности реакций раскрытия

эпоксидов от размера карбоцикла, типа катализатора и нуклеофила, ориентации

оксиранового цикла и природы азотсодержащего заместителя в исходных

эпоксидах;

- применение реакции метатезиса для синтеза циклического аминоспирта на

основе азепана;

- разработка синтеза аминоциклопентанолов, содержащих карбоксильный и

амидные фрагменты;

- исследование реакции кинетического расщепления рацематов

аминоциклопентанолов через промежуточные оксазолидиноны;

- синтез карбонуклеозидов с заданным пространственным расположением

заместителей в карбоцикле;
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- синтез хиральных аминоспиртов на основе тетрагидропирана из

природного соединения – D-арабинозы.

Научная новизна. Изучены особенности раскрытия оксиранового цикла в

N-замещенных 3-амино-1,2-эпоксициклоалканах различными нуклеофилами.

Выявлены факторы, влияющие на региоспецифичность данных реакций. Впервые

показана возможность протекания перегруппировок с участием азиридиновых

интермедиатов в реакциях раскрытия оксиранового цикла замещенных

циклопентан- и циклогептаноксидов. Разработаны синтетические методы по

разделению полученных смесей региоизомеров.

Показана эффективность применения реакции метатезиса для синтеза

аминоспиртов на основе азепана, имеющих две точки варьирования. Исследована

реакция эпоксидирования трет-бутил-4-[бензил(метил)амино]-2,3,4,7-

тетрагидро-1Н-азепин-1-карбоксилата. Установлено, что данная реакция

сопровождается перегруппировкой, приводящей к миграции замещенной

аминогруппы в положение 6.

Исследованы реакции внедрения карбоксильной функции в

циклопентановый остов, в результате чего показана возможность синтеза

замещенных циклопентанов, имеющих три заместителя различной природы

(аминогруппа, гидроксильная и карбоксильная группы).

Впервые проведено изучение реакций раскрытия хирального

(1S,5R,6R)‐3,7‐диоксабицикло[4.1.0]гептан‐5‐ола, синтезированного из D-

арабинозы. Также показано, что существует возможность эффективного

кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-(бензиламино)цикло-

пентан-1,2-диола.

Практическая значимость работы. Разработаны удобные методики регио-

и стереоселективного синтеза различных диастереомерных и хиральных

циклических аминоспиртов, позволяющие масштабировать процесс их получения.

Биологические тесты показали, что ряд синтезированных соединений обладает

определенным потенциалом активности по отношению к грамположительным (S.

aureus) и грамотрицательным бактериям (A. baumannii, E. coli и P. aeruginosa),
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ингибирующего действия на активацию фосфопротеина STAT3 в ядре HepG2 (рак

печени), ингибирования киназ FLT3, KIT и PDGFR (лейкемия и различные

опухоли) и сигнального пути Wnt (опухолевый рост). Метод синтеза хиральных

аминоспиртов с применением реакций эпоксидирования и природных

моносахаридов является перспективным направлением в получении новых

аминоспиртов и соединений на их основе.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе

применялись общепринятые методы синтеза. Для установления структуры

синтезированных соединений использовались методы ЯМР спектроскопии,

ВЭЖХ, хромато-масс-спектрометрии и рентреноструктурный анализ.

На защиту выносятся следующие положения:

- стереоселективные методы синтеза N-замещенных 3-амино-1,2-

эпоксициклоалканов и инверсии полученных эпоксидов;

- факторы, влияющие на региоспецифичность реакций раскрытия

исследуемых эпоксидов N-, O- и С-нуклеофилами, а также исследование

перегруппировок при раскрытии оксиранового цикла;

- синтез N-замещенного 2,3,4,7-тетрагидро-1H-азепин-4-амина и

исследование реакции эпоксидирования данного субстрата;

- особенности получения тризамещенных аминоциклопентанов,

содержащих карбоксильную и амидную группы;

- результаты кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-

(бензиламино)цикло-пентан-1,2-диола;

- использование D-арабинозы в синтезе хиральных аминоспиртов на основе

тетрагидропирана;

- анализ особенностей строения синтезированных соединений методами

ЯМР спектроскопии с привлечением 2D экспериментов и рентгеноструктурного

анализа.

Степень достоверности результатов. Структуры всех полученных

соединений подтверждены совокупностью данных ЯМР спектроскопии и

хромато-масс-сперктрометрии. Структура и конфигурация ряда аминоспиртов
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установлена с помощью двумерной ЯМР спектроскопии (COSY 1H-1H, NOESY

1H-1H, HSQC-DEPT 13C-1H и HMBC 13C-1H). Структуры двух соединений

доказаны методом рентгеноструктурного анализа

Апробация работы. Результаты работы были доложены на XIII

Всероссийской молодежной научной конференции «Актуальные проблемы

органической химии» (Новосибирск, 2012), XIV Научно-технической

конференции молодых ученых, аспирантов, студентов (Новомосковск, 2012), XV

Молодежной школе-конференции по органической химии (Уфа, 2012), III


[…]


Продемонстрирована возможность протекания внутримолекулярной

перегруппировки с образованием азиридинового цикла. Установлено, что

региоспецифичность данных реакций определяется ориентацией оксиранового

цикла, природой аминогруппы, размером цикла и типом катализатора.

3. Показана возможность синтеза новых аминоциклопентанолов,

содержащих карбоксильную и амидную группы, посредством раскрытия

эпоксидов с образованием соответствующих нитрилов и кислотного гидролиза.

4. Впервые изучен и оптимизирован процесс ферментативного

кинетического расщепления рацемата (1RS,2RS,3RS)-3-(бензиламино)цикло-

пентан-1,2-диола.

5. Разработана схема получения новых хиральных аминоспиртов с

использованием природного моносахарида D-арабинозы в качестве исходного

материала. Впервые показано, что реакции раскрытия эпоксидов

(1S,5R,6R)‐3,7‐диоксабицикло[4.1.0]гептан‐5‐ола и (1S,5R,6S)-5-метокси-3,7-

диоксабицикло[4.1.0]гептана обладают высокой региоселективностью.

6. Изучение биологической активности выявило ряд соединений,

обладающих определенным потенциалом антибактериальной активности,

ингибирования STAT3HepG2, FLT3, KIT, PDGFR и Wnt.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 1П
Результаты тестов ряда полученных соединений на антибактериальную активность по

отношению к грамотрицательным и грамположительным бактериям

Соединение С,

мкМ

Изменение популяции бактерий, % (24 ч, 37 °С)

A.

baumannii

E. coli P.

aeruginosa

S. aureus

100

-13.8 +12.0 -1.0 -11.2

10

-16.3 +10.7 -4.1 -14.6

5

-9.9 +13.0 -1.2 -10.0

100

-6.5 -5.4 +2.7 -4.7

100

-10.2 +0.2 +3.1 -11.2

10

-4.3 -5.0 +3.6 -2.8

5

-6.5 -8.5 +7.7 -0.8

100 -8.1 -9.5 -3.1 -15.0

100 -9.1 +4.0 -2.0 -9.9

100

-6.4 +23.9 +12.4 +4.8

10

-7.9 +22.5 +15.1 -5.0

5

-0.6 +4.6 +15.3 +2.6

100

-11.2 +12.0 +14.4 -5.0

10

-8.8

+29.3 +22.9 -42.8

5 -3.7 +46.8 +9.4
-2.7

100

-7.0 -5.3 -2.8 +4.3

10

+6.2 +3.0 -14.6 -0.1

5

+4.0 +4.8 -4.8 -9.1

273

Продолжение таблицы 1П

100

-9.9 +14.2 +4.6 -3.1

10

-7.8 +16.3 +5.0 -2.6

5

-1.9 +9.1 +10.7 -9.3

100

+10.9 +11.9 +7.4 +12.5

10

+2.7 +14.3 - +6.1

5

+1.7 +12.2 +4.7 +4.9

100

-2.2 -2.4 +6.1 +2.6

10

-3.2 +19.1 -13.9 -9.3

5

+0.4 -0.3 +4.1 +1.5

100

-9.6 -2.8 +9.7 +3.1

10

+10.3 +0.6 +8.8 -8.7

5

-0.5 +29.5 +9.0 -3.6

100 -15.5 -5.5 -38.2 -17.1

100 -4.6 +0.1 -8.3 -2.8

100 -6.4 +0.2 -4.9 -2.3

Asin580

(референсное соединение)

MIC99, мкМ

A.

baumannii

E. coli P.

aeruginosa

S. aureus
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1.25 2.75 5.50 0.15

Таблица 2П

Результаты биоскрининга выживаемости HepG2 раковых клеток человека (ингибирование

активации STAT3)а

Соединение Тип Значение,

%

Описание

Ингибирование -1.29
Human

HepG2 cell

Ингибирование 4.31
Human

HepG2 cell

Ингибирование -4.42
Human

HepG2 cell

Ингибирование -5.15
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 53.39
Human

HepG2 cell

Ингибирование -5.95
Human

HepG2 cell

Ингибирование 23.97
Human

HepG2 cell

Ингибирование 6.16
Human

HepG2 cell

Ингибирование 24.81
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 17.74
Human

HepG2 cell

Ингибирование 21.80
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.90
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 24.70
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.12
Human

HepG2 cell

Ингибирование 1.51
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 19.28
Human

HepG2 cell

Ингибирование -3.35
Human

HepG2 cell

Ингибирование -7.81
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование -6.03
Human

HepG2 cell

Ингибирование -1.64
Human

HepG2 cell

Ингибирование 19.11
Human

HepG2 cell

Ингибирование 41.35
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 30.87
Human

HepG2 cell

Ингибирование 19.93
Human

HepG2 cell

Ингибирование 25.23
Human

HepG2 cell

Ингибирование 6.75
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 21.58
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.95
Human

HepG2 cell

Ингибирование 16.04
Human

HepG2 cell
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Продолжение таблицы 2П

Ингибирование 22.18
Human

HepG2 cell

Ингибирование 20.84
Human

HepG2 cell

аУсловия: С = 50 мкМ, дозировка - 125 нл, метод регистрации - флуоресценция, реагент -

ресазурин, время 70.5 ч.