ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ларина Евгения Анатольевича на тему: «Циклические аминоспирты в регио- и стереоселективном синтезе миметиков аминогликозидов и карбонуклеозидов», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03– органическая химия

Диссертация Е.А. Ларина посвящена разработке стерео- и региоселективных методов синтеза новых 2-дезоксистрептамин миметиков и карбонуклеозидов на основе циклопентана, циклогексана, циклогептана, азепана и тетрагидропирана, являющихся аналогами наиболее важных фрагментов природных аминогликозидов. Необходимо отметить, что биологическая активность ряда природных аминогликозидов, обусловленная широким спектром антимикробного действия на грамположительные и грамотрицательные микроорганизмы, хорошо известна специалистам и имеет большую практическую значимость. В настоящее время усилия многих научных центров направлены на поиск новых способов функционализации молекул природных субстратов, способных изменить и усовершенствовать биологические функции исходных аминогликозидов, что, в свою очередь, должно повысить клиническую эффективность разрабатываемых лекарственных препаратов. В этой связи разработка методов синтеза новых карбо- и гетероциклических спиртов, перспективных для функционализации аминогликозидов и карбонуклеозидов – несомненное подтверждение актуальности представленной работы.

Необходимо указать, что интенсивные исследования в данном направлении на протяжении ряда лет проводятся в Тульском государственном педагогическом университете им. Л.Н. Толстого в ООО «Новые научные технологии» и на кафедре химии. К ним относится и представленная к защите диссертационная работа, в которой собраны, систематизированы и интерпретированы результаты по этой тематике полученные за последнее время.

Прежде всего, хотелось бы отметить то, что в своей работе автор уделил большое внимание исследованию протекания реакций раскрытия эпоксидов различного строения, региоспецифичность которых зависит от размера карбоцикла, типа катализатора и нуклеофила, ориентации оксиранового цикла, а также природы азотсодержащего заместителя в исходных эпоксидах.

Особого внимания заслуживает обнаруженный соискателем факт протекания внутримолекулярной перегруппировки оксиранового цикла в азиридиновый, а также выявление факторов, влияющих на региоспецифичность и доминирующее направление этой реакции.

Положительное впечатление производят приведённые в работе Лариным Е.А. исчерпывающие данные различных спектральных методов анализа (в том числе двумерной спектроскопии и РСА), используемые им для доказательства строения промежуточных и целевых синтезированных продуктов.

К несомненной заслуге автора можно отнести и количество синтезированных во время работы над диссертацией органических соединений: только

новых соединений получено 238, а, принимая во внимание 74 аминоспирта для синтеза комбинаторных библиотек, понимаешь, что это только начало.

Практическую значимость работы подтверждают методики регио- и стереоселективного синтеза большого количества различных диастереомерных и хиральных циклических аминоспиртов, позволяющие при необходимости масштабировать процессы их получения.

Приведённые в заключительной части работы результаты оценки биологической активности ряда синтезированных соединений по отношению к различным мишеням являются логическим завершением работы и подтверждают перспективность использования полученных целевых продуктов в качестве лекарственных препаратов.

Публикации соискателя в полном объёме раскрывают и передают содержание диссертации: по теме работы опубликовано 4 статьи в журналах из перечня ВАК РФ и 6 тезисов докладов на международных и Всероссийских конференциях. Представленные публикации в ведущих Российских и зарубежных научных журналах позволяют сделать вывод о том, что основные результаты работы знакомы научной общественности.

Подводя итог вышесказанному, можно с уверенностью утверждать, что автор выполнил значительное по объёму завершённое научное исследование. Полученные результаты им тщательно проанализированы, систематизированы и обобщены. Принципиальных замечаний по работе нет. Однако, необходимо обозначить неточности, встречающиеся в работе и высказать некоторые замечания и пожелания:

1. Из текста автореферата не понятно, какие были разработаны синтетические методы для разделения смесей полученных региоизомеров.

2. На наш взгляд на стр.14 автореферата вместо фразы «...в некоторой степени ингибирующие сигнальный путь Wnt, киназы трех типов...» следовало бы привести конкретные значения.

3. В автореферате не совсем корректно обозначены схемы реакций (как рисунки). На некоторых рисунках (схемах) имеется ряд неточностей, например, рис. 9 не хватает ОН, рис. 9, 13, 15 нет данных для R.

4. Хотелось бы видеть патенты РФ, подтверждающие новизну полученных соединений и результатов, а также приоритет автора в этой области.

Перечисленные замечания не имеют принципиального характера, не снижают ценности диссертационной работы, не ставят под сомнение достоверность и новизну полученных автором данных и не влияют на положительную оценку работы.

Считаем, что по актуальности, научной и практической значимости результатов исследования, научной новизне, достоверности результатов, уровню опубликования, объёму и обоснованности выводов диссертационная работа «Циклические аминоспирты в регио- и стереоселективном синтезе миметиков аминогликозидов и карбонуклеозидов» отвечает всем требованиям, полностью соответствует требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата химических наук, а её автор Ларин Евгений Анатольевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

05.06.2017г.

Профессор кафедры органической и аналитической химии
Ярославского государственного
технического университета,
доктор химических наук
по специальности 02.00.03

Плахтинский
Владимир
Владимирович

150023, г. Ярославль,
Московский проспект, 88;
кафедра органической и аналитической химии;
(4852) 44-35-47 plakhtinskiyv@ystu.ru

Доцент кафедры общей и физической химии
Ярославского государственного
технического университета,
доктор химических наук
по специальности 02.00.03

Филимонов
Сергей
Иванович

150023, г. Ярославль,
Московский проспект, 88;
кафедра общей и физической химии;
(4852) 44-35-47 filimonovsi@ystu.ru

Подпись Плахтинского В.В.
и Филимонова С.И. заверяю:
Учёный секретарь ЯГТУ, профессор

Абрамов И.Г.